[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №54

 24 августа 2023 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, кабинет 430
(зал совещаний администрации Нефтеюганского района),
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе №42
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

[bookmark: _Hlk143089290]О профилактике суицидального поведения несовершеннолетних
в Нефтеюганском районе. Об исполнении межведомственного плана
профилактических мероприятий в образовательных организациях района с учащимися и их родителями (законными представителями) по предупреждению
суицидального поведения обучающихся на 2022-2023 учебный год

	Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2023 год, муниципальная комиссия установила:

	По статистическим данным бюджетного учреждения Ханты - Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница» за текущий период 2023 года не зарегистрировано фактов совершения несовершеннолетними суицидальных попыток (2023 год -2).
Выявление детей суицидального риска, психологическое и врачебное сопровождение детей и подростков и их семей из группы риска с целью предупреждения суицидального поведения осуществляют педиатры, медицинские работники ДОУ и ШОУ. Используется ежедневное наблюдение медицинскими работниками организованных дошкольных и школьных учреждений за детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации. Проводится индивидуальная профилактическая работа с семьями и детьми, находящимися в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, на базе кабинета медико-социально помощи БУ «Нефтеюганская районная больница», включая активное патронирование этих семей врачом-педиатром и психиатром.
Приказом ОМВД России по Нефтеюганскому району № 768 от 22.10.2021 назначены ответственные лица за мониторинг сети Интернет в части выявления несовершеннолетних, являющихся пользователями информационных ресурсов, пропагандирующих суициды. В ходе проведенной работы вышеуказанных фактов не выявлено. Еженедельно сотрудниками ПДН проводится мониторинг сетей, направленный на выявление опасного контента, рапорта приобщаются к накопительному делу.
В целях профилактики суицидального поведения во всех образовательных организациях Нефтеюганского района разработаны программа профилактики суицидального поведения для учащихся 1-11-х классов.
С целью выявления учащихся с суицидальными мыслями, суицидальным поведением проводится следующая работа:
            -  скрининг-диагностика (в октябре и апреле) по нескольким методикам («Индикаторы суицидального риска», «Карта риска суицида» и т.д.).
           - углубленная диагностика: Цветовой тест М. Люшера. (Цветовые ассоциации. Методика Л.А. Ясюковой 1-4 класс), Тест рисунка дерева Коха. (3-5 класс), Тест фрустрационной толерантности Розенцвейга, «Незаконченные предложения», Патохарактерологический диагностический опросник (ПДО) Личко А.Е., Методика определения суицидальной направленности. (Личностный опросник ИСН), Факторный личностный опросник Кеттелла, Опросник Г. Айзенка «Самооценка психических состояний личности».
	- диагностика детей группы риска, имеющих суицидальное поведение или повышенный уровень тревожности; уровень конфликтности; уровень агрессии; уровень депрессивности.
Разработан и реализуется Алгоритм проведения диагностики учащихся группы суицидального риска. Данный алгоритм утвержден на районном методическом объединении педагогов-психологов школ Нефтеюганского района 17.09.2020. Психодиагностические методики используются выборочно, в соответствии с возрастом несовершеннолетних и задачам обследования.
В первом полугодии 2022 – 2023 учебного года несовершеннолетних, относящихся к группе риска не выявлено (АППГ – 4 несовершеннолетних, в октябре 2022 года проведена повторная диагностика с данными несовершеннолетними, обучающихся, относящихся к группе риска не выявлено). Результаты диагностики доведены до сведения педагогов и родителей.
В апреле 2023 года проведена скрининг-диагностика. Несовершеннолетних группы риска также не выявлено.
Педагогами - психологами совместно с классными руководителями проводится мониторинг социальных сетей обучающихся, на выявление в каких сообществах, группах состоят обучающиеся. В случае выявления ребенка в группе антиобщественной направленности, проводятся профилактические беседы с обучающимся и его родителями.
 В рамках утвержденного постановлением муниципальной комиссии № 62 от 22.09.2022 Межведомственного плана профилактических мероприятий на 2022-2023 учебный год с учащимися и их родителями по предупреждению суицидального поведения учащихся органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (образовательными организациями, Нефтеюганской районной больницей, Нефтеюганским районным комплексным центром социального обслуживания населения, ОМВД России по Нефтеюганскому району) проведено более 80 мероприятия, в том числе:
- родительские собрания, лектории, беседы, семинары: «Причины и мотивы суицидального поведения детей и подростков», «Признаки депрессии у младшего школьного возраста», «Признаки депрессии у подростков», «Эмоциональный интеллект, как защита от стресса. Простые советы для родителей», «Маркеры суицидального поведения. Как действовать родителям», «Конфликты с собственным ребенком и пути их решения»,
- курсы для родителей «Югорская семья – компетентные родители», «Мы с тобой рядом», «Не навреди себе», «Выход всегда найдется», «Подростковый возраст и его особенности», «Преодоление стресса в экзаменационный период», «Я бы в дворники пошел… или как не отбить у детей желание учиться», «Серьезный мир несерьезных подростков» «Про «Это» …» (подростковая сексуальность), «Почему ребенок не хочет жить?», «Конфликты с собственным ребенком и пути их решения»; «Первые проблемы подросткового возраста», «Экзамены. Как снизить стресс», «Семья как источник помощи и психологической поддержки» и т.д.,
- треннинги, индивидуальные беседы: «Жить здорово!», «Умей сказать нет!» «Эмоции и чувства», «Способы регуляции эмоциональными состояниями»; «Я управляю стрессом»; «Безвыходных ситуаций нет»; «На тропе доверия», «Жить в мире с самим собой», «Экзамен без стресса», «Как здорово жить!», «Управление поведением в сложных жизненных ситуациях» и т.д.,
-  семинар для педагогов «Признаки суицидального поведения. Инструктаж, как действовать педагогу при маркерах рисков у учеников»;
- акции, анкетирования, конкурсы, видеоряды, дискуссионные клубы, дни здоровья, круглые столы, флешмобы, выставки: детско-родительская творческая мастерская «Мастерская радости», «Семейная поддержка», «Найди свое настроение», «Когда в жизни возникают «неразрешимые вопросы», «Жизнь – прекрасна!», «Жизнь — это движение вперед», «Значение особенностей педагогического общения в том, чтобы формировать психологически безопасную среду» и т.д.,
- раздача информационных листовых, оформление стендов, размещение информации на сайтах учреждений: «Психологическая помощь. Телефон доверия», «Советы подросткам», «Как говорить с ребенком в кризисном состоянии» и т.д.
 	Охват составил 4994 несовершеннолетних (100 % обучающихся), 5004 родителей обучающихся.
	На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

 	1. Информацию «О профилактике суицидального поведения несовершеннолетних в Нефтеюганском районе. Об исполнении межведомственного плана профилактических мероприятий в образовательных организациях района с учащимися и их родителями (законными представителями) по предупреждению суицидального поведения обучающихся на 2022-2023 учебный год» принять к сведению.
	Срок: 24 августа 2023 года.

	2.  Руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Нефтеюганского района ознакомить под подпись специалистов с Порядком межведомственного взаимодействия по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, утвержденным постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве автономного округа №39 от 27.07.2023.
	Специалистам органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних руководствоваться в работе Порядком межведомственного взаимодействия по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденным постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве автономного округа №39 от 27.07.2023.
	Срок: постоянно.

	3. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева) провести День психического здоровья для несовершеннолетних, посещающих клубы и группы дневного пребывания, и их родителей (законных представителей).
	Срок: до 20 октября 2023 года.

4. Отделу по делам молодежи администрации Нефтеюганского района (Д.Б. Смоленчук), бюджетным учреждениям Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева), «Нефтеюганская районная больница» (О.Р.Ноговицина), Отделу Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (А.В. Пирков) направить в департамент образования Нефтеюганского района  предложения для формирования Межведомственного плана профилактических мероприятий в образовательных организациях Нефтеюганского района с учащимися и их родителями (законными представителями) по предупреждению суицидального поведения обучающихся на 2023-2024 учебный год.
Срок: не позднее 8 сентября 2023 года.

5. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н.Кривуля) разработать на основании предложений органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, общественных организаций Нефтеюганского района Межведомственный план профилактических мероприятий в образовательных организациях Нефтеюганского района с учащимися и их родителями (законными представителями) по предупреждению суицидального поведения обучающихся на 2023-2024 учебный год.
Срок: до 25 сентября 2023 года.

	 6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

[image: ]

Председательствующий                                        В.В.Малтакова

image1.jpeg

image2.png